1

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE DE TOMAR

27 de maio de 2024

-- Ao vigésimo sétimo dia do mês de maio do ano dois mil e vinte e quatro, pelas dezoito horas

e trinta minutos, reuniu o Conselho Municipal de Juventude de Tomar (CMJT), , por

videoconferência, com a presença de Rita Freitas, Vereadora do Pelouro da Juventude e em

substituição do Sr. Presidente de Câmara Hugo Cristóvão, de André Silva, Ana Sereno e Mónica

Silva pela Divisão de Associativismo, Desporto e Juventude, Beatriz Marante da JATO ( Juventude

e Associativismo de Tomar), Carina Lourenço da Associação de Estudantes da ESJR, Carmen

Granchinho pela Associação Marquesa de Ciranda, Duarte Joaquim pela Juventude Social

Democrata, Yadalzine Lima (Pastor) pela Associação Juventude Adventista e André Pereira pela

Associação Gerar Oportunidades. ---------------------------------------------------------------------------------

Como convidados e observadores João Lopes, David Sousa e Carolina Duarte da Associação

Marquesa de Ciranda, Glaucia Sandrise da Associação Juventude Adventista, David Sousa da

JATO e Patrícia São José da Associação Gerar Oportunidades.  --------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Para esta sessão estava definida a seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------

----Primeiro Ponto – Leitura e aprovação da ata da 3ª sessão ordinária de 2024; ---------------------

----Segundo Ponto – Apresentação do programa previsto para a Semana da Juventude; -----------

----Terceiro Ponto - Outros assuntos de interesse. ------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Rita Freitas deu início aos trabalhos começando por dar as boas vindas aos presentes. ---------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Seguiu-se o Primeiro Ponto da ordem de trabalhos, com a aprovação da ata da 3ª sessão

ordinária do Conselho Municipal de Juventude de Tomar do ano dois mil e vinte e quatro, que

foi aprovada por unanimidade pelos membros do CMJT presentes. -------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- No Segundo Ponto Rita Freitas apresenta a programação prevista para a Semana da

Juventude, a decorrer de 19 a 28 de julho de 2024, nomeadamente: -----------------------------------

- 19 a 21 de julho, Festa da Juventude; --------------------------------------------------------------------------

- 19 a 28 de julho, Escape Room; ----------------------------------------------------------------------------------

- 19 a 20 de julho, Física sobre Rodas; ----------------------------------------------------------------------------

- 20 de julho, Templários Challenge; ------------------------------------------------------------------------------

- 21 de julho, Step by Step; ------------------------------------------------------------------------------------------

- 22 de julho, Workshop de iniciação à culinária; --------------------------------------------------------------

- 22 a 27 de julho, Open Week LR Fitness; -----------------------------------------------------------------------

2

- 22 de julho, Aula especial treino de HIIT LR Fitness; --------------------------------------------------------

- 22 de julho, Sessão de cinema gratuita para jovens até aos 35 anos; ----------------------------------

- 23 de julho, Campo de Capacitação - Vem Viver a Aldeia construindo o Bons Sons; ---------------

- 23 de julho, Parque Aventura do Mouchão; ------------------------------------------------------------------

- 23 de julho, Peddy Paper Noturno; ------------------------------------------------------------------------------

- 24 de julho, Dia Aberto nos Bombeiros do Municipio de Tomar; ----------------------------------------

- 25 de julho, Dia Aberto na Polícia de Segurança Publica de Tomar; ------------------------------------

- 25 de julho, Open Day Wake Up Gym; --------------------------------------------------------------------------

- 26 de julho, Open Day Complexo Desportivo Municipal de Tomar; -------------------------------------

- 26 de julho, Canoagem ao Entardecer no Rio Nabão; ------------------------------------------------------

- 27 de julho, Workshop de Artes Históricas; -------------------------------------------------------------------

- 27 de julho, 4ª Edição do Café Concerto; ----------------------------------------------------------------------

- 28 de julho, Downhill Urbano Pedro Curado; -----------------------------------------------------------------

- 28 de julho, Sunset encerramento no CCD. -------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- No Terceiro Ponto Carmen Granchinho da Associação Marquesa de Ciranda divulga os

workshops que a associação vai promover na Fábrica das Artes – Moagem, durante o mês de

junho. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Rita Feitas apresenta o Pastor Lima, presidente da Associação Juventude Adventista, novos

membros do CMJ. Pastor Lima e Glaucia Sandrise explicam o funcionamento da associação e as

atividades realizadas pelos mesmos na área da juventude. ------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Rita Freitas questiona os presentes se têm mais algum assunto a discutir. Agradece a presença

e participação de todos. ---------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata,

às vinte horas. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Tomar, 27 de maio de 2024.